Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122100116

116

Nº 243, segunda-feira, 21 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

no DOU de 27/10/2011, com retificação publicada no DOU de 14/11/2011, inciso II do art.
6º da Portaria nº 488, de 22/05/2012, publicada no DOU de 24/05/2012 e lavratura
devidamente autorizada no Processo Administrativo nº. 50018.000291/2020-77. VALOR DA
REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: O PERMISSOR se abstém da remuneração
cobrada à PERMISSIONÁRIA pela ocupação a que se refere a CLÁUSULA PRIMEIRA,
considerando o mandado de segurança cível (120), conforme decisão liminar da 2ª Vara
Federal Cível e Criminal da SJAC, até ser julgado o mérito, conforme no processo
1003950-89.2019.4.01.3000. PRAZO: A permissão de uso terá a duração por prazo
indeterminado, conforme Art.2º do Decreto Nº 84.398/80. PROCESSO Nº:
50018.000291/2020-77..

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE FOZ DO IGUAÇU - CATARATAS
SUPERINTENDÊNCIA

GERÊNCIA DE NEGÓCIOS COMERCIAIS E EM LOGÍSTICA DE CARGA
EXTRATO TERMO ADITIVO

TA nr 0047/009/2020 do TC 02.2015.009.0017. A INFRAERO - Aeroporto Internacional de
Foz do Iguaçu CNPJ 00.352.294/0009-78 e Concessionário: RP ATIVIDADES AUXILIARES AO
TRANSPORTE AÉREO LTDA .CNPJ 03.769.607/0004-29 , torna publica o Termo de contrato
que foi aditado em virtude da COVID-19. Fund Legal artigo 49, § 6º, do RILCI. Objeto:
Prorrogação da vigência do termo de contrato por 04(quatro) meses, passando seu término
de 15/12/2020 para 14/04/2021.Data assinatura 14/12/2020.

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 326-EG/2020/0021

Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0021-64. Contratada: FENIX CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA- CNPJ: 06.274.724/0001-00. Obj.: contratação dos serviços de
execução de muro patrimonial e calçadas às margens da BR-135 no trecho que margeia o
Aeroporto Internacional Marechal Cunha Machado, em São Luís/MA (SBSL). Processo LCT-
e.: 031/LALI-6/SBSL/2020. Valor: R$ 1.979.709,57. Rec. Orç.: 021.31301.004-7.20130-9. Vig.:
360 dias corridos a partir da emissão da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação n.º 028/ADLI-5/SBSP/2020. Objeto resumido: "Contratação de
empresa para fornecimento com instalação de peças para equipamento tipo escada rolante
marca Atlas Schindler modelo S9300 do Aeroporto de São Paulo/Congonhas". Contratada:
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA. CNPJ: 00.028.986/0001-08. Valor global da
contratação: R$ 408.989,76 (quatrocentos e oito mil, novecentos e oitenta e nove reais e
setenta e seis centavos). Prazo: 90 (noventa) dias. Fundamento: Art. 30 da Lei nº
13.303/16. Autorização: Rodrigo Leonor da Silva - Coordenação de Manutenção de
Sistemas Elétricos, Eletrônicos, Mecânicos e Eletromecânicos. Ratificação: Moises Luiz de
Albuquerque - Gerente de Manutenção.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO E CADASTRAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0093-TI/2020/0160

3º TA ao TC nº 0027-TI/2017/0160. Contratada: UNITECH RIO Comércio e Serviços Ltda,
CNPJ: 32.578.387/0001-54, Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a alteração
contratual, a partir de 21/12/2020, constituída pelo acréscimo e supressão decorrente de
negociação entre as partes, conforme demonstrado abaixo, o que corresponde a um
aumento ao valor inicial atualizado na ordem de 19,47%, totalizando o percentual de
acréscimo de 21,24% e uma redução de 59,71%. Valor do TA: R$ 53.333,99 negativo.
Código orçamentário: 001.311.05.026-7.20118-3. Fund. Legal: Conf. Cláusula 4ª do TA.

AVISO DE ANULAÇÃO

A INFRAERO torna sem efeito o Ato Administrativo nº CSAT-AAD-2019/02668,
de 30/08/2019, ref. a aplicação das penalidades de RESCISÃO CONTRATUAL, a partir das 23
h e 59 min de 8 de setembro de 2019, do TC n° 0369-SL/2018/0001, firmado com a
empresa SPANDEX SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº 11.955.173/0001-80, além de IMPEDIMENTO
do direito de licitar e contratar com a INFRAERO pelo prazo de 6 (seis) meses, e Multa de
10% do Contrato, que corresponde ao valor de R$ 642.493,16. AA nº SEDE-AAD-
2020/01947, de 16/12/2020. Informações: (61) 3312-2666.

PAULO EDUARDO CAVALCANTE
Superintendência de Gestão da Operação

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 50840000073201734.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL.
CNPJ Contratado: 07108509000282. Contratado : SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL -
INDUSTRIA E COMERCIO DE EQ. Objeto: Tem como objeto prorrogar a vigência do Contrato
por 12 (doze) meses, ou até a conclusão do procedimento licitatótio. Fundamento Legal:
inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 22/12/2020 a 22/12/2021. Valor Total:
R$758.120,86. Fonte: 100000000 - 2020NE800345 Fonte: 100000000 - 2020NE800346
Fonte: 144000000 - 2020NE800347. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 18/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 32/2013.
Nº Processo: 50840000255201381.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2013. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 80996861000100. Contratado : PROSUL PROJETOS SUPERVISAO E
-PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Tem por objeto prorrogar a vigência do contrato por mais
1 (um) ano e readequar o cronograma físico financeiro. Fundamento Legal: inciso V do §1º
do art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
17/12/2020.

(SICON - 18/12/2020)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 12/2020

A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRORIAS, no uso de suas atribuições
e prerrogativas, comunica a todos os interessados que realizará CONSULTA PÚBLICA acerca
da Minuta do Termo de Referência relativo à Contratação de serviços especializados de
engenharia consultiva para Supervisão e Apoio Técnico à Valec nas obras para implantação
da FIOL 2, segmento da E334 - Ferrovia de Integração Oeste Leste. A minuta do Termo de
Referência e o Modelo de Formulário para esta consulta estarão disponíveis aos
interessados no endereço eletrônico: www.valec.gov.br, no menu Licitações. A consulta
pública será eletrônica e ficará aberta para o envio de contribuições e sugestões até
23h59min do dia 22 de janeiro de 2021 para o e-mail cpl@valec.gov.br.

JOSÉ LUIZ D'ABADIA JÚNIOR
Superintendente de Licitações e Contratos Interino

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n° 042/2020. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONT R AT A DA :
RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI, CNPJ n° 23.035.197/0001-08. RESUMO DO
OBJETO: Prestação de Serviços de Certificação Digital para atender as necessidades da CDC.
FUNDAMENTO: No art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016, no Decreto nº 8.945/2016, na
Lei nº 12.846/2013, no Decreto 9.507/2018, no Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da CDC, nas condições estabelecidas no Termo de Referência da contratação
direta, na proposta da CONTRATADA, no Processo Administrativo SEI nº
50900.000297/2020-90 e na Autorização do Diretor de Administração e Finanças, de
30/11/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da emissão da Ordem de
Serviço. VALOR GLOBAL: R$ 3.999,99. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 50900.000297/2020-
90. DATA DE ASSINATURA: 16/12/2020

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020 - UASG 399002

Nº Processo: 799/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de licenciamento e manutenção do Sistema Integrado de Gestão Empresarial - ERP,
compreendendo o suporte técnico, manutenções preventivas, corretivas e evolutivas,
contemplando customizações, melhorias e atualizações de versões nos módulos de Gestão
Empresarial, Gestão de Pessoas, Gestão de Acesso e Segurança e E-Docs, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 21/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Izidro Benezath, Nr. 48, 3º Andar, Enseada do Suá - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/399002-5-00036-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 21/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/01/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: CONTRATAÇÃO REGIDA PELA
LEI 13.303/2016 - Edital disponível no site www.gov.br/compras/pt-br, codesa.gov.br ou
solicitado pelo e-mail pregao@codesa.gov.br.

DINORAH DE ANGELI LEMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 18/12/2020) 399002-00001-2020NE999999

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI CODEBA nº 50903.000629/2020-14. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº
026/2018. Contratante: Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA. Contratada:
RÓTULA CAR TRANSPORTE LTDA. CNPJ nº 63.234.405/0001-04. Autorizado pela DIREX, na
sua 213ª Reunião Ordinária em 30/11/2020. Objeto: Prorrogação da vigência e execução
do Contrato por mais 12 meses, a partir de 30/11/2020. Data de Assinatura: 30/11/2020.
Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto da Silveira Kr u s c h e w s k y
(Diretores da CODEBA); Marco Túlio Stering Teixeira (Sócio Administrador da
Contratada).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI CODEBA nº 50903.000780/2020-44. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
046/2019. Contratante: Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA. Contratada:
CTA TREINAMENTOS, CONSULTORIA, SERVIÇOS MÓVEIS DE REMOÇÃO DE PACIENTES
EIRELLI. CNPJ nº 22.259.313/0001-00. Autorizado pela DIREX, na sua 209ª Reunião
Ordinária em 19/11/2020. Objeto: Prorrogação da vigência e execução do Contrato por
mais 12 meses, a partir de 04/12/2020. Data de Assinatura: 04/12/2020. Signatários: Carlos
Autran de Oliveira Amaral e Augusto Cesar Lobato Posada (Diretores da CODEBA); Robson
Feriance (Sócio da Contratada).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo Digital: 142/20-57 - Pregão Eletrônico SRP 51/2020. Objeto: Fornecimento de
materiais para pintura nas dependências da Santos Port Authority - SPA, com validade de
12 (doze) meses, no valor de R$ 147.050,40 (cento e quarenta e sete mil, cinquenta reais
e quarenta centavos). Data da Assinatura: 03/12/2020. Fundamento Legal: Lei nº 13.303 de
30 de junho de 2016, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Signatários SPA: Sr.
Fernando Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente, e Sr. Afrânio de Paiva Moreira Junior,
Diretor de Infraestrutura.
Nº Espécie: Ata de Registro de Preços nº 40.2020. Contratada: DAVOP COMERCIAL EIRELI
EPP. Objeto: Grupo 2. Valor Total Registrado: R$ 3.198,00 (três mil e cento e noventa e
oito reais). Signatário Contratada: Sr. Danilo Andrade Pedroso, Titular-Administrador.
Nº Espécie: Ata de Registro de Preços nº 41.2020. Contratada: LEMA COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI - EPP. Objeto: Grupo 9. Valor Total Registrado: R$ 5.720,00 (cinco mil,
setecentos e vinte reais). Signatário Contratada: Sr. Wender Divino de Oliveira Santo,
Proprietário.
Nº Espécie: Ata de Registro de Preços nº 42.2020. Contratada: PONTO MIX COMERCIAL E
SERVIÇOS EIRELI - EPP. Objeto: Grupo 5. Valor Total Registrado: R$ 65.062,40 (sessenta e
cinco mil, sessenta e dois reais e quarenta centavos). Signatário Contratada: Sr. Fábio
Aparecido Pereira Franco, Procurador.
Nº Espécie: Ata de Registro de Preços nº 43.2020. Contratada: SSM COMÉRCIO DE TINTAS
LTDA - ME. Objeto: Grupo 6 e 7. Valor Total Registrado: R$ 73.070,00 (setenta e três mil
e setenta reais). Signatário Contratada: Sr. Silvio Samuel Miranda, Sócio-Proprietário.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 399003

Nº Processo: 341/20-83. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de
suprimentos utilizados na impressão de crachás. Tudo em conformidade com o Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 21/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Av Conselheiro Rodrigues Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/01/2021
às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/12/2020) 399003-00002-2020NE022020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-21T05:06:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial